
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 1 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 

DECRETO Nº 7.566, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 
 

“Dispõe sobre alteração de dispositivos do Decreto nº 6.055, de 17 de junho de 2019, já alterado pelo Decreto nº 6.379, de 18 de novembro 
de 2020, que regulamenta a Lei Federal nº 13.460, de 26 de junho de 2017, que trata da participação, proteção e defesa dos direitos do 
usuário dos serviços públicos da Administração Pública, e dá outras providências” 

 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente 
as que lhes são conferidas pelo artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município. 

 
Considerando o contido na Lei Federal nº 13.460, de 26 de junho de 2017 a qual “Dispõe sobre participação, proteção e defesa dos direitos 
do usuário dos serviços públicos da Administração Pública” e as disposições estabelecidas no Decreto Municipal nº 6.055, de 17 de junho de 
2.019 que a regulamentou, em âmbito municipal;  

 
Considerando a necessidade de proceder adequações em dispositivos do Decreto 6.055, de 17 de junho de 2.019 para sua melhor aplicação; 

 
Considerando a solicitação e justificativa da Controladoria Geral do Município, por meio do Memorando nº 027/2025 – OGM, e os demais 
documentos que instruem o Processo Administrativo nº 2.948/2025. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica redenominado como §1º o parágrafo único do art. 10, do Decreto nº 6.055, de 17 de junho de 2.019, acrescendo ao mesmo 
artigo o §2º, com a seguinte redação: 

 
“Art. 10......................................................................................... 

 
§1º ................................................................................................. 

 
§2º Durante o exercício do mandato, na hipótese de um ou mais eixos ficarem sem representação em razão da inexistência simultânea de 
titular e suplente, fica autorizado, a Controladoria Geral do Município, a convocar os suplentes pertencentes a outros eixos para compor o 
colegiado como titular, observada a ordem de maior nota final dos requisitos deste artigo.” 

 
Art. 2º Fica revogado o inciso IV do art. 9º do Decreto nº 6.055, de 17 de junho de 2.019. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cajamar, 1º de setembro de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 

DECRETO Nº 7.567, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 2 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), cujo 
crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de remanejamento: 
 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

861 02.47.01   27.813   0067   1136   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

839 02.46.01   04.122   0060   2223   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

300.000,00 

 
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Cajamar, 1º de setembro de 2025.      
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA Nº 2.307, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 
Fica nomeada a senhora ROBERTA CAROLINA DOS SANTOS, portadora do RG nº 38.933.xxx-x, detentora de nível superior, para o cargo em 
comissão de ASSESSOR DO PREFEITO/VICE-PREFEITO, Nível Remuneratório CC-II subordinado ao Chefe do Poder Executivo, o qual exercerá 
as atribuições estabelecidas no quadro constante do Anexo IV da Lei Complementar nº 254/2025. 
 
PORTARIA Nº 2.308, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica vago uma vaga do cargo efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA, nos termos do art. 53, inciso V da Lei Complementar nº 064 de 1º de novembro 
de 2.005, em virtude da APOSENTADORIA POR IDADE do servidor público JOSE ANTONIO CALDERON HIGUERAS – RE nº 11.477, concedida 
pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C, por meio do Benefício nº 2025.02.18048P. 

  
PORTARIA Nº 2.309, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica vago uma vaga do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, nos termos do art. 53, inciso V da Lei Complementar nº 064 de 1º de 
novembro de 2.005, em virtude da APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO do servidor público JOAO BATISTA DO NASCIMENTO – 
RE nº 15.172, concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C, por meio do Benefício nº 2025.04.17006P 
 
PORTARIA Nº 2.310, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica extinto uma vaga do cargo efetivo de MERENDEIRA, nos termos do Anexo V da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, 
em virtude de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO da servidora pública SONIA DA SILVA – RE nº 11.081, concedida pelo Instituto 
de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C, por meio do Benefício nº 2025.04.18046P. 
 
PORTARIA Nº 2.311, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica extinto uma vaga do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nos termos do Anexo V da Lei Complementar nº 232, de 20 de 
dezembro de 2023, em virtude de APOSENTADORIA POR IDADE, do servidor público ANTONIO APARECIDO DOS SANTOS – RE nº 14.345, 
concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C, por meio do Benefício nº 2025.02.18054P. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 3 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
PORTARIA Nº 2.312, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica vago uma vaga do cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, nos termos do art. 53, inciso V da Lei Complementar nº 
064 de 1º de novembro de 2.005, em virtude da APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO do servidor público FRANCISCO LEITE 
SALVIANO – RE nº 9.465, concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C, por meio do Benefício nº 
2025.04.18050P 
 
PORTARIA Nº 2.313, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica readaptada de forma temporária, com fundamento no art. 25 do Decreto nº 7.125, de 2024 e dos artigos 38, 38A e 38B da Lei 
Complementar nº 064, de 2005, a servidora pública CRISTINA MORAES DE ANDRADE – RE 11123, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica I – PEB I, devendo exercer as atribuições do cargo de Analista em Gestão Municipal, de acordo com as limitações imposta 
no laudo pericial e o teor da decisão proferida nos autos do Processo Eletrônico SEI n° 3509205.402.00009032/2025-11, sem aumento ou 
redução de vencimento. 
A readaptação temporária de que trata o art. 1º desta Portaria, será pelo período de 06 (seis) meses, contados de 21/08/2025, data da perícia 
médica oficial, nos termos do art. 26 do Decreto nº 7.125/2024, retroagindo seus efeitos a 21 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 2.314, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica ratificada a concessão de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro 
de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos), ao servidor público FELIPPE MENDES NASCIMENTO - RE 16273, ocupante do cargo efetivo de 
auxiliar de secretaria escolar. 
A licença de que trata este artigo teve início em 26 de agosto de 2025, sem previsão de alta, devendo o servidor, quando da alta médica, 
retornar, imediatamente, as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 26 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 2.315, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica extinto uma vaga do cargo efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, nos termos do Anexo V da Lei Complementar nº 232, de 20 de 
dezembro de 2023, em virtude de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, do servidor público ANTONIEL NICOLAU ALVES – RE nº 
4.063, concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C, por meio do Benefício nº 2025.04.18033P. 

 
PORTARIA Nº 2.316, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica adequada de forma definitiva, pelo período de 12 (doze) meses, com fundamento no art. 22 do Decreto nº 7.125, de 18 de janeiro de 
2024 e dos artigos 38, 38A e 38B da Lei Complementar nº 064, de 2005, a servidora pública CRISTINA LAURENTINO DE SOUSA – RE 10338, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, devendo exercer as atribuições de seu cargo, de acordo com as limitações imposta 
no laudo pericial e a teor da decisão proferida nos autos do Processo Eletrônico Sei nº 3509205.402.00009175/2025-23, sem redução de 
vencimento. 
Nos termos do parágrafo único do art. 23, do Decreto 7.125/2024, a adequação definitiva da servidora, dar-se-á na data da alta médica, ou 
seja, a contar de 25/08/2025, devendo a mesma ser submetida a nova perícia, conforme prazo estabelecido no §1º do art. 22, de referido 
Decreto, retroagindo seus efeitos a 25 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 2.317, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica ratificada a concessão de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro 
de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos), a servidora pública ADRIANA DIAS SOUZA SANTOS - RE 19607, ocupante do cargo efetivo de 
auxiliar de secretaria escolar. 
A licença de que trata este artigo teve início em 28 de agosto de 2025, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica, 
retornar, imediatamente, as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 28 de agosto de 2025. 

 
PORTARIA Nº 2.318, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica concedida ao servidor público CARLOS ADRIANO MARCONDES DA SILVA – RE nº11635, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professor de Educação Básica II- PEB II, licença para participar no certame técnico/científico denominado “VII SEMINÁRIO DE ESCRITAS E 
LEITURAS EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA”, no dia 05/09/2025, com fundamento no inciso III, do art. 22 da Lei Complementar nº 237/2024. 
Fica o servidor cientificado da obrigatoriedade ao cumprimento dos requisitos constante das alíneas “a” e “b” do inciso III, do artigo 22 da 
Lei Complementar nº 237/2024. 

 
PORTARIA Nº 2.319, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025 
Fica designado como Fiscal do Contrato nº 40/2025 – Inexigibilidade - Processo Administrativo nº 8.513/2024, o servidor público ANTÔNIO 
CARLOS RIBEIRO – RE nº 4.035, que representará a Secretaria Municipal de Saúde, perante a Sra. Flavia Cristina Polotto, zelando pela boa 
execução do objeto pactuado, exercendo as funções de orientação, controle e fiscalização, em observância a Lei Federal de Licitações nº 
14.133/2021 e ao Decreto Municipal nº 7.139/2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 4 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Na ausência e impedimentos do Fiscal do Contrato nº 40/2025, fica designada como suplente a servidora pública RENATA CRISTINA COELHO 
PENIDO – RE nº 14.919, retroagindo seus efeitos a 21 de maio de 2025. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 005/2025 – SME 
PROCESSO DE REMOÇÃO DE PROFESSORES – 2025 – EXERCÍCIO 2026 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 27 da Lei Complementar nº 237/24, visando 
efetivar os critérios e procedimentos para a realização do Processo de Remoção dos Professores Titulares de Cargos Integrantes da Carreira 
do Magistério da Rede Municipal de Ensino de Cajamar, faz saber acerca da CLASSIFICAÇÃO FINAL E RELAÇÃO DE CARGOS LIVRES E 
POTENCIAIS para concorrer no presente processo, conforme segue: 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I 

Class. Insc. RE Nome PERFIL Sede de Lotação Atual Pontuação Jornada Tipo de Remoção 

1 13/2025 6.697 
Eden Camargo 
Bernardes Silva 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Arnaldo Correa 
da Silvera 

51,675 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

2 20/2025 7.002 
Eleine Almeida 
Strobe 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Rosa Helena 
Motta Marcondes 
Sousa 

48,330 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

3 38/2025 8.561 
Cristiane 
Maganha 
Marques 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Rosa Helena 
Motta Marcondes 
Sousa 

45,414 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

4 56/2025 9.775 
Valdiceia Moura 
Roque Arruda  

PEB I - Ensino 
Fundamental  

EMEB Prof° Antonio 
Carlos Carvalho  

45,253 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

5 55/2025 11.170 
Maria Inês 
Pereira da Silva  

PEB I - Creche 
EMEB Elaine 
Margarete Meneguim 
da Silva  

43,323 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

6 16/2025 9.809 
Tatiany gomes 
dos Santos 

PEB I - Pré-
escola 

EMEB Karine Pereira 
Santiago 

42,571 Parcial 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

7 37/2025 12.163 
Simone Fátima 
da Costa 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Profª Maria Elce 
Martins Bertelle 

42,126 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

8 48/2025 11.180 
Priscila Valerio 
Pedroso 
Thomazini 

PEB l - Creche 
EMEB Aline Cristina 
Santos de Paula 

39,332 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

9 58/2025 12.265 
Fabiane Martins 
Furtado  

PEB I - Ensino 
Fundamental  

EMEB Prof Ronaldo 
Peres Geraldi  

39,055 Intermediaria  
  Deslocamento de 

Unidade Escolar 

10 2/2025 12.501 
Gisele da Silva 
Engler Ribeiro 

PEB I - Creche 
EMEB Prof° Vera De 
Almeida Santos 

39,035 Completa I 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

11 5/2025 11.283 
Beatriz Dantino 
Capobianco 

PEB I - Creche 
EMEB Vinícius Couto 
Silva 

38,760 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

12 74/2025 12.152 
Glauce Virginia 
Mashorca 
Lourençon  

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Guilhermina do 
Couto Oliveira 

38,393 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 5 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

13 15/2025 11.914 
Emanuela 
Cristina de 
andrade e Farias 

PEB I - Creche 
EMEB Vera Lúcia 
Millena 

38,210 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

14 40/2025 12.307 
Andréia dos Reis 
Olimpo 

PEB I - Pré-
escola 

EMEB Vera de Almeida 
Santos 

36,368 Parcial 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

15 24/2025 12.173 
Juliana de Cássia 
Camargo  Feitosa 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Maria Elce 
Martins Bertelle 

36,351 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

16 12/2025 9.805 
Rosangela 
Gonçalves Clini 

PEB I - Pré-
escola 

EMEB Arnaldo Correa 
da Silveira 

34,386 Parcial 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

17 18/2025 11.269 
Jorcylene 
Rodrigues 
Mateus Homem 

PEB I - Pré-
escola 

EMEB Arnaldo Correa 
da Silveira 

34,006 Parcial 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

18 70/2025 13.921 
Lucimeire Moura 
Koguisso 

PEB I - Creche  
EMEB Marcus Vinicius 
da Silva Batista  

32,922 Completa I 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

19 51/2025 12.728 
Edinéia 
Guilherme da 
Silva 

PEB l - Creche 
EMEB Vinícius Couto 
Silva 

31,984 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

20 29/2025 13.815 Chayene de Brito PEB l - Creche 
EMEB Emerson Cruz 
Machado 

31,682 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

21 63/2025 13.229 
Rosangela de 
Souza Silva 

PEB I - Ensino 
Fundamental  

EMEB Eva Rosa de 
Oliveira Santos 

31,175 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

22 60/2025 15.174 
Odacy de Sousa 
Gomes Oliveira  

PEB I - Creche 
EMEB Emellyne de 
Azevedo Aguiar 

30,788 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

23 23/2025 13.836 
Rosangela Alves 
Goes 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Iran Gonçalves 
Carnauba 

29,273 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

24 19/2025 15.104 
Denise Martins 
Ferreira 

PEB I - Creche 
 EMEB Emellyne de 
Azevedo Aguiar 

28,736 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

25 68/2025 14.620 
Diego Lopes de 
Carvalho  

PEB I - Ensino 
Fundamental  

EMEB Fernando Pupo 
Massagardi 

27,619 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

26 46/2025 14.623 
Fabíola Neri da 
Silva Souza 

PEB l - Creche 
EMEB Aline Cristina 
Santos de Paula 

27,193 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

27 67/2025 16.537 
Ana Lúcia 
Longuini da Silva 
Cardoso 

PEB I - Ensino 
Fundamental  

EMEB Dra Mara 
Aparecida Alves da 
S.Gomes  

25,812 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

28 50/2025 16.340 
Luciana dos 
Santos Almeida 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Profª Maria Elce 
Martins Bertelle 

25,187 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

29 35/2025 15.189 
Josimere Ferreira 
Soares 

PEB I - Pré-
escola 

EMEB Karine Pereira 
Santiago 

25,174 Parcial 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

30 17/2025 13.831 
Miriam da silva 
Medeiros 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Antônio Carlos 
Carvalho 

24,235 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

31 21/2025 15.152 
Rosangela 
Coelho dos 
Santos 

PEB I - Creche 
EMEB Marcus Vinícius 
da Silva Batista 

23,588 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

32 71/2025 15.120 
Jéssica Caldeira 
Nolácio dos 
Santos  

PEB I - Ensino 
Fundamental  

EMEB Maria Gonçalves 
de Freitas Gonçalves 

23,538 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 6 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

33 62/2025 16.303 
Maria Claudia 
Silva Nascimento 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Professora 
Cleide Aparecida Fiuza 
Penido 

23,206 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

34 11/2025 15.095 
Ariceli Emília 
Moreira Barbosa 

PEB I - Creche 
EMEB Prof° Vera Lúcia 
Millena 

22,538 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

35 66/2025 15.195 
Michele de Paula 
Evangelista 

PEB I - Ensino 
Fundamental  

EMEB Rosa Helena 
Motta Marcondes 
Sousa  

21,467 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

36 52/2025 16.478 
Raquel Luz 
Pontes da Cunha 

PEB I - Pré-
escola 

EMEB Arnaldo Correa 
da Silveira 

21,365 Parcial 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

37 3/2025 16.333 
Izabel Pereira da 
Silva 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Maria Gonçalves 
de Freitas Gonçalves 

21,349 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

38 4/2025 16.335 
Joselaine Rocha 
Alves 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Antônio Carlos 
Carvalho 

19,894 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

39 9/2025 16.733 
Mônica Márcia 
Leandro Tavares 

PEB I - Ensino 
Fundamental  

EMEB Odir Garcia 
Araújo 

18,319 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

40 49/2025 18.165 
Denise dos 
Santos 

PEB l - Creche 
EMEB Guilhermina do 
Couto Oliveira 

18,064 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

41 30/2025 18.219 
Edivânia Santos 
de Abreu Galvão 

PEB l - Creche 
EMEB Emerson Cruz 
Machado 

17,534 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

42 42/2025 18.212 
Barbara Souza 
Fetter 

PEB l - Creche 
EMEB Emellyne de 
Azevedo Aguiar 

16,993 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

43 61/2025 17.874 Ana Claudia Cury PEB I - Creche  
EMEB Josué Moreira 
Sena 

16,915 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

44 64/2025 18.114 
Ana Cristina 
Passador 

PEB I - Ensino 
Fundamental  

EMEB Fernando Pupo 
Massagardi 

16,414 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

45 14/2025 18.227 
Kemily Ramires 
Pêgo 

PEB I - Creche 
EMEB Prof° Marcelo 
Antônio Ricomini 
Pascoal 

14,239 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

46 22/2025 18.115 
Ana Paula Mota 
Gatti Pereira 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Lucy Aparecida 
Bertoncini 

14,226 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

47 1/2025 17.284 
Daniela Marques 
da Silva 

PEB I - Pré-
escola 

EMEB Jailson Silveira 
Leite 

14,129 Parcial 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

48 39/2025 17.895 
Vera Lúcia 
Batista Dias 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Fernando Pupo 
Massagardi 

13,632 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

49 73/2025 17.889 
Margarete 
Bueno Pinardi 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Dra Mara 
Aparecida Alves da 
S.Gomes 

13,477 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

50 33/2025 18.239 
Suelaine 
Aparecida Vilas 
Boas Pereira 

PEB l - Creche 
EMEB Emerson Cruz 
Machado 

12,812 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

51 31/2025 18.026 
Maria Suzana 
Tributino 

PEB l - Creche 
EMEB Marcelo Antônio 
Ricomini Pascoal 

12,278 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

52 28/2025 18.222 
Franciele 
Aparecida de 
Souza Ferreira 

PEB l - Creche 
EMEB Elaine 
Margarete Meneguim 
da Silva  

11,990 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

53 6/2025 17.886 
Janaina Mendes 
Souza Lima 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Prof° Lucy 
Aparecida Bertoncini 

11,802 Intermediária 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 7 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

54 36/2025 18.160 
Tiago Novais 
Rodrigues 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Profº Ronaldo 
Peres Geraldi 

10,961 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

55 8/2025 18.143 
Maria Jozineide 
da Silva Teles 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Odir Garcia 
Araújo 

10,648 Intermediária 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

56 34/2025 18.217 
Daniela Santos 
Ferreira 

PEB l - Creche 
EMEB Emerson Cruz 
Machado 

10,096 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

57 32/2025 18.119 
Claudiana Lima 
de Sousa Ferreira 

PEB I - Ensino 
Fundamental 

EMEB Iran Gonçalves 
Carnauba 

9,990 Completa l 
Perfil e 

deslocamento de 
Unidade Escolar 

58 54/2025 17.883 
Flávia Muniz 
Oliveira Chaud 

PEB l - Creche 
EMEB Profª Vera Lúcia 
Millena 

9,456 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

59 7/2025 18.226 
Kelly Cristina de 
Oliveira 

PEB I - Creche 
EMEB Prof° Vera Lucia 
Millena 

8,958 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

                  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - ARTE 

Class. Insc. RE Nome PERFIL Sede de Lotação Atual Pontuação Jornada Tipo de Remoção 

1 53/2025 15.181 
Arlete Alves da 
Silva Salles 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Arte 

EMEB Antônio Pinto 
de Campos 

25,394 Integral 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

                  

  
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 

Class. Insc. RE Nome PERFIL Sede de Lotação Atual Pontuação Jornada Tipo de Remoção 

1 65/2025 17.923 
Hugo Cavalcante 
Vasques 

PEB II - Ensino 
Fundamental - 
Educação Física 

EMEB Rosa Helena 
Motta Marcondes 
Sousa 

14,386 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

2 72/2025 17.999 
João Paulo 
Torres Alves  

PEB II - Ensino 
Fundamental - 
Educação Física 

EMEB Eva Rosa de 
Oliveira Santos  13,856 Integral 

Deslocamento de 
Unidade Escolar 

                  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - HISTÓRIA 

Class. Insc. RE Nome PERFIL Sede de Lotação Atual Pontuação Jornada Tipo de Remoção 

1 10/2025 11.659 
Roberto de 
Arruda Rodrigues 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
História 

EMEB Odir Garcia 
Araújo 

39,741 Completa ll 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

                  

  
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - INGLÊS 

Class. Insc. RE Nome PERFIL Sede de Lotação Atual Pontuação Jornada Tipo de Remoção 

1 43/2025 14.278 
Vallene 
Severiano dos 
Santos 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Inglês 

EMEB Rosa Helena 
Motta Marcondes 
Sousa 

31,512 Mínima 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

2 59/2025 17.926 
Régis Aparecido 
Tardocchi  

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Inglês 

EMEB Fernando Pupo 
Massagardi 

20,498 Inicial l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

3 57/2025 18.125 
Elza Cedro de 
Andrade 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Inglês 

EMEB Dra Mara 
Aparecida Alves da 
S.Gomes  

16,607 Completa I 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 8 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - PORTUGUÊS 

Class. Insc. RE Nome PERFIL Sede de Lotação Atual Pontuação Jornada Tipo de Remoção 

1 47/2025 11.003 
Hislan Gomes de 
Almeida 
Rodrigues 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Português 

EMEB Ione Ferreira 
Couto da Silva 

42,844 Integral 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

2 44/2025 13.830 
Maria Marciana 
da Silva de 
Oliveira 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Português 

EMEB Profª Odir 
Garcia Araujo 

36,767 Integral 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

3 45/2025 13.353 
Silma Alessandra 
Pereira de 
Oliveira 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Português 

EMEB Profª Odir 
Garcia Araujo 

33,503 Integral 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

4 41/2025 17.913 
Lucas Emanoel 
Soares Meira 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Português 

EMEB Profº Ronaldo 
Peres Geraldi 

15,338 Integral 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

5 25/2025 17.912 
Kauê dos Santos 
Thomaz 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Português 

EMEB Eva Rosa de 
Oliveira Santos 

13,004 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

6 27/2025 18.281 
Gessira de Jesus 
Souza Oliveira 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Português 

EMEB Rosa Helena 
Motta Marcondes 
Sousa 

12,595 Completa l 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

7 69/2025 18.046 
Carla Gabrielly 
Carneiro 
Machado 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Português 

 EMEB Antonio Pinto 
de Campos  

10,644 Integral  
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

                  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - MATEMÁTICA 

Class. Insc. RE Nome PERFIL Sede de Lotação Atual Pontuação Jornada Tipo de Remoção 

1 26/2025 17.906 
Gabriel Celso 
Segreto 

PEB Il - Ensino 
Fundamental - 
Matemática 

EMEB Eva Rosa de 
Oliveira Santos 

12,272 Integral 
Deslocamento de 
Unidade Escolar 

 
RELAÇÃO DE CARGOS LIVRES E POTENCIAIS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I – PERFIL CRECHE, PRÉ ESCOLA, ENSINO 

FUNDAMENTAL E EJA 
 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR EM 
QUE ATUA 

PEB I - Creche - Quantidade de 
Salas Livres 

PEB I - Pré-escola - Quantidade 
de Salas Livres 

PEB I - Ensino Fundamental - 
Quantidade de Salas Livres 

  
INICIAIS - 

DESLOCAM
ENTO DE 

U.E. 

POTENCIAI
S - 

DESLOCAM
ENTO DE 

U.E. 

INICIAIS -
MUDANÇA 

PERFIL E 
DESLOCAM
ENTO U.E. 

POTENCIAI
S -

MUDANÇA 
PERFIL E 

DESLOCAM
ENTO U.E. 

INICIAIS - 
DESLOCAM

ENTO DE 
U.E. 

POTENCIAI
S - 

DESLOCAM
ENTO DE 

U.E. 

INICIAIS -
MUDANÇA 

PERFIL E 
DESLOCAM
ENTO U.E. 

POTENCIAI
S -

MUDANÇA 
PERFIL E 

DESLOCAM
ENTO U.E. 

INICIAIS - 
DESLOCAM

ENTO DE 
U.E. 

POTENCIAI
S - 

DESLOCAM
ENTO DE 

U.E. 

INICIAIS -
MUDANÇA 

PERFIL E 
DESLOCAM
ENTO U.E. 

POTENCIAI
S -

MUDANÇA 
PERFIL E 

DESLOCAM
ENTO U.E. 

EMEB Aline Cristina Santos de 
Paula 2   2 2                 

EMEB Antonio Carlos Carvalho, 
Prof.                 2   2 2 

EMEB Antônio Pinto de Campos                         

EMEB Arnaldo Correa da Silveira               3       1 

EMEB Cleide Apª Fiuza Penido, 
Profª         7   7         1 

EMEB Demétrio Rodrigues Pontes                         

EMEB Dirce Eufrásio Brasil                         



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 9 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

EMEB Elaine Margarete 
Meneguim da Silva, Profª 7   7 2 1   1           

EMEB Elizete Henrique da Silva, 
Profª 2   2                   

EMEB Emellyne de Azevedo 
Aguiar 1 1 1 2 1   1           

EMEB Emerson Cruz Machado         1   1           

EMEB Ester Catarine Lozano                         

EMEB Eva Rosa de Oliveira Santos                   1     

EMEB Fernando Pupo Massagardi                 1 2 1 1 

EMEB Franceli de Fátima Missé 
Nascimento, Profª                         

EMEB Guilhermina do Couto 
Oliveira   1               1     

EMEB Ione Ferreira Couto da Silva, 
Profª                         

EMEB Iran Gonçalves Carnaúba                       0 

EMEB Jailson Silveira Leite                         

EMEB Josué Moreira Sena   1                     

EMEB Karine Pereira Santiago 2   2   1   1 2         

EMEB Lucy Apparecida Bertoncini, 
Profª                 1 1 1 1 

EMEB Mara Apª Alves da Silva 
Gomes, Drª                 3 1 3 1 

EMEB Marcelo Antonio Ricomini 
Pascoal, Prof.   2                     

EMEB Marcus Vinicius da Silva 
Batista                         

EMEB Maria de Lourdes Mattar, 
Profª                 1   1   

EMEB Maria Elce Martins Bertelle, 
Profª                 3   3 3 

EMEB Maria Gonçalves de Freitas 
Gonçalves                 2 2 2   

EMEB Odir Garcia Araújo – Profª                 1 1 1 1 

EMEB Realino da Costa Pinto 
Filho, Ver.                         

EMEB Ronaldo Peres Geraldi, Prof.                   1   1 

EMEB Rosa Helena Motta 
Marcondes Sousa, Profª                 1 2 1 1 

EMEB Thays de Almeida Alves                         

EMEB Veneranda de Freitas Pinto, 
Prof.ª                 2   2   

EMEB Vera de Almeida Santos, 
Profª         1   1 1         

EMEB Vera Lúcia Millena , Profª   4                     

EMEB Victor Henrique Costa 
Possebon         2   2           

EMEB Vinicius Couto Silva 3 1 3 1 1   1           

 
As vagas iniciais para mudança de perfil e deslocamento de Unidade Escolar relacionadas no cargo de PEB I – Perfil Creche, Pré-Escola e 
Fundamental I estão duplicadas nas duas colunas, podendo ser atendidas em uma ou outra situação. As vagas potenciais constam 
conforme inscrição dos candidatos. 
 

RELAÇÃO DE CARGOS LIVRES E POTENCIAIS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 10 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR EM QUE ATUA 

PEB 
II - 

Arte 
- 

Aula
s 

Livre
s 

PEB II - 
Arte - 
Aulas 

Potencia
is 

PEB II - 
Educaç

ão 
Física - 
Aulas 
Livres 

PEB II - 
Educaçã
o Física 
- Aulas 

Potencia
is 

PEB II 
- 

Língu
a 

Ingles
a - 

Aulas 
Livres 

PEB II - 
Língua 

Inglesa - 
Aulas 

Potencia
is 

PEB II 
- 

Históri
a - 

Aulas 
Livres 

PEB II - 
História 
- Aulas 

Potencia
is 

PEB II - 
Matemáti

ca - 
Aulas 
Livres 

PEB II - 
Matemáti

ca - 
Aulas 

Potenciai
s 

PEB II - 
Língua 

Portugue
sa - 

Aulas 
Livres 

PEB II - 
Língua 

Portugue
sa - 

Aulas 
Potenciai

s 

EMEB Aline Cristina Santos de Paula                         

EMEB Antonio Carlos Carvalho, Prof.         0               

EMEB Antônio Pinto de Campos   30     38   26       0 30 

EMEB Arnaldo Correa da Silveira         0               

EMEB Cleide Apª Fiuza Penido, Profª                         

EMEB Demétrio Rodrigues Pontes             0           

EMEB Dirce Eufrásio Brasil                         

EMEB Elaine Margarete Meneguim da 
Silva, Profª                         

EMEB Elizete Henrique da Silva, Profª                         

EMEB Emellyne de Azevedo Aguiar                         

EMEB Emerson Cruz Machado                         

EMEB Ester Catarine Lozano                         

EMEB Eva Rosa de Oliveira Santos 60     30     16     30 0 24 

EMEB Fernando Pupo Massagardi         20 20 52   48       

EMEB Franceli de Fátima Missé 
Nascimento, Profª                         

EMEB Guilhermina do Couto Oliveira         0   0   24       

EMEB Ione Ferreira Couto da Silva, Profª 24       0   16   0   0 30 

EMEB Iran Gonçalves Carnaúba         20       18       

EMEB Jailson Silveira Leite                         

EMEB Josué Moreira Sena                         

EMEB Karine Pereira Santiago                         

EMEB Lucy Apparecida Bertoncini, Profª             0       36   

EMEB Mara Apª Alves da Silva Gomes, Drª         20 24             

EMEB Marcelo Antonio Ricomini Pascoal, 
Prof.                         

EMEB Marcus Vinicius da Silva Batista                         

EMEB Maria de Lourdes Mattar, Profª 33       0   0   18   30   

EMEB Maria Elce Martins Bertelle, Profª                         

EMEB Maria Gonçalves de Freitas 
Gonçalves     26   0       0       

EMEB Odir Garcia Araújo – Profª         0     28     24 60 

EMEB Realino da Costa Pinto Filho, Ver. 0       0   0   18       

EMEB Ronaldo Peres Geraldi, Prof. 0                   30 18 

EMEB Rosa Helena Motta Marcondes 
Sousa, Profª 24     18 0 16             

EMEB Thays de Almeida Alves         0               

EMEB Veneranda de Freitas Pinto, Prof.ª     40   20   0   18       

EMEB Vera de Almeida Santos, Profª                         

EMEB Vera Lúcia Millena , Profª                         

EMEB Victor Henrique Costa Possebon                         

EMEB Vinicius Couto Silva                         

 
Os candidatos homologados na classificação final deverão observar o prazo para indicação, conforme disposto na Instrução Normativa nº 
005/2025. 
 
01 de setembro de 2025. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 11 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
Prof. Dr. Régis Luiz Lima de Souza  
Secretário Municipal de Educação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2025  
Processo Administrativo nº 1.868/2025 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma na EMEB Fernando Pupo Massagardi, sito a Rua Pedro 
Domingues, s/n – Centro, conforme condições estabelecidas no Edital. 
I – O Recurso Administrativo fora dirigido, devidamente informado e, após análise de todas as peças processuais pertinentes, a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, NEGOU PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa IZAQUE CONSTRUÇÕES LTDA inscrita 
sob o CNPJ nº 18.891.863/0001-61; que insurge contra a HABILITAÇÃO da empresa JB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Desta 
forma fica mantida a HABILITAÇÃO.      
II - Publique-se   
Cajamar, 01 de setembro de 2025 
Raul Lopes Cardoso - Secretária Municipal de Infraestrutura de Obras Públicas. 
 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2025  
Processo Administrativo nº 1576/2025 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de insumos de enfermagem, material médico hospitalar e correlatos (produtos 
para saúde), conforme condições estabelecidas no Edital. 
I – Os Recursos Administrativo foram dirigidos, devidamente informados e, após análise de todas as peças processuais pertinentes, a 
Secretaria Municipal de Saúde, NEGOU PROVIMENTO aos recursos interpostos pelas empresas DISTRILAB DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS E INSUMOS LABORATORIAIS LTDA inscrita sob o CNPJ nº 27.914.706/0001-15, S.M. GUIMARÃES DISTRIBUIDORA 
IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA inscrita sob o CNPJ nº 26.889.274/0001-77; que insurgem contra suas INABILITAÇÕES, desta forma 
ficam mantidas as INABILITAÇÕES. Da mesma forma analisou todas as peças processuais pertinentes, DEFERIU os recursos interpostos pelas 
empresas CLARITY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita sob o CNPJ nº 44.624.502/0001-69; FIVE MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA inscrita sob o CNPJ nº 30.535.468/0001-41; IMPACTA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALRES LTDA inscrita sob o CNPJ nº 46.242.310/0001-13 e PORTO REAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita sob o CNPJ 
nº 47.597.671/0001-45, que insurgiram para a manutenção da INABILITAÇÃO das empresas DISTRILAB DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
E INSUMOS LABORATORIAIS LTDA inscrita sob o CNPJ nº 27.914.706/0001-15, S.M. GUIMARÃES DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E 
EXPORTADORA LTDA inscrita sob o CNPJ nº 26.889.274/0001-77, mantendo suas INABILITAÇÔES.     
II - Publique-se   
Cajamar, 01 de setembro de 2025 
Daniel Freitas - Secretária Municipal de Saúde. 
 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
Processo Administrativo nº 1.975/2.025 
Tomando ciência dos procedimentos constantes deste procedimento, que adoto como fundamento, AUTORIZO E RATIFICO a contratação 
direta da MENDES & FABRIS PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA inscrita no CNPJ nº 14.370.525/0001-23, com base no artigo 74, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, para contratação de show do “Trio Los Angeles” para o evento do concurso Miss e Mister Melhor 
Idade – Cajamar, pelo valor unitário de R$: 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 
Expeçam-se as publicações necessárias para a publicidade do presente, afixando-se cópia deste despacho para conhecimento geral. 
Cajamar, 07 de julho de 2025. 
Niedson Silva De Souza Filho - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 
 
ATO DE AUTORIZAÇÃO 
Processo Administrativo Nº 3.603/2025 
Tomando ciência da justificativa constante deste procedimento, que adoto como fundamento, AUTORIZO E RATIFICO a contratação direta 
da BANDA MAGNÍFICOS PRODUÇÕES E EVENTOS ARTISTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.509.178/0001-25, por INEXIGIBILIDADE de 
licitação, com base no artigo 74, III da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, para prestação de serviços de Atração artística Musical “BANDA 
MAGNÍFICOS” no dia 03 de outubro de 2025 às 23:00h com duração de mínima de 1h30 minutos durante a Festa Nordestina de Cajamar — 
no Centro de Eventos Boiódromo - Av. Deovair Cruz de Oliveira, 466— Jordanésia — Cajamar, compondo a grade de atrações - Valor global 
R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 12 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Expeçam-se as publicações necessárias para a publicidade do presente, afixando-se cópia deste despacho para conhecimento geral. 
Cajamar, 01 de setembro de 2025 
Luiz Gustavo Ezequiel Possari - Secretário Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos. 
 
ATO DE AUTORIZAÇÃO 
Processo Administrativo Nº 3.515/2025 
Tomando ciência da justificativa constante deste procedimento, que adoto como fundamento, AUTORIZO E RATIFICO a contratação direta 
da ACACIO O FERINHA DA BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº 54.490.177/0001-42, por INEXIGIBILIDADE de licitação, com base no artigo 74, III 
da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, para prestação de serviços de Atração artística Musical “ACACIO O FERINHA DA BAHIA” no dia 04 de 
outubro de 2025 às 21:30h com duração de mínima de 1h40 minutos durante a Festa Nordestina de Cajamar — no Centro de Eventos 
Boiódromo - Av. Deovair Cruz de Oliveira, 466— Jordanésia — Cajamar, compondo a grade de atrações - Valor global R$ 80.000,00 (oitenta 
mil reais).  
Expeçam-se as publicações necessárias para a publicidade do presente, afixando-se cópia deste despacho para conhecimento geral. 
Cajamar, 01 de setembro de 2025 
Luiz Gustavo Ezequiel Possari - Secretário Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 88/2025 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, por meio do seu Departamento de Compras e Licitações, torna pública a realização da CONSULTA PÚBLICA 
DE PREÇOS referente registro de preços visando aquisição, instalação e manutenção de containers para atendimento ao Projeto Escola em 
Tempo Integral, conforme demanda da Secretaria Municipal de Educação de Cajamar, conforme condições e especificações estabelecidas 
no Termo de Referência. Os interessados deverão entrar em contato através do telefone: (11) 4446-0000 – Ramal 7302 – Falar com Glayd 
(Departamento de Compras), do e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou no link abaixo: 
https://licitacao.cajamar.sp.gov.br/consultas 
Cajamar, 01 de setembro de 2025. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 89/2025 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, por meio do seu Departamento de Compras e Licitações, torna pública a realização da CONSULTA PÚBLICA 
DE PREÇOS referente registro de preços: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes, para suprir a demanda do Centro 
Especializado de Reabilitação Tipo II (CER II) do Complexo Municipal de Saúde, conforme condições e especificações estabelecidas no Termo 
de Referência. Os interessados deverão entrar em contato através do telefone: (11) 4446-0000 – Ramal 7302 – Falar com Kelly (Departamento 
de Compras), do e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou no link abaixo: 
https://licitacao.cajamar.sp.gov.br/consultas 
Cajamar, 01 de setembro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023 - EDITAL DE RESULTADO APÓS RECURSOS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA IX 

O Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, após o prazo recursal, torna público o EDITAL DE 
RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA IX do Concurso Público - Edital nº 01/2023, conforme segue. 

 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC SITUAÇÃO 

Agente Administrativo 94 ANDERSON DE CASTRO SILVA 6424 AUSENTE 

Agente Administrativo 95 VICKY APARECIDA RESENDE 6445 APTO 

Agente Administrativo 96 RENATA NOGUEIRA DE MEDEIROS 8477 APTO 

Agente Administrativo 97 WALLACE CIRILO DE SOUZA SILVA 7556 AUSENTE 

Agente Administrativo 98 JULIANA CAVALCANTE ROCHA 5350 AUSENTE 

Agente Administrativo 99 IZABELA LIMA SANTOS DA SILVA 5555 AUSENTE 

Agente Administrativo 100 ALANA DE FRANÇA GOMES 5567 APTO 

Agente Administrativo 101 ISAAC LOPES DOS PRAZERES BORGES 7790 AUSENTE 

Agente Administrativo 102 VINICIUS PEREIRA MARINHO 5431 APTO 

Agente Administrativo 103 LUIZ CANDIDO DA SILVA JUNIOR 7773 APTO 

Agente Administrativo 104 WENDELL ANDRADE DE FREITAS 7837 APTO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 13 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC SITUAÇÃO 

Agente Administrativo 105 RENATA COL MUSSI 5417 APTO 

Agente Administrativo 106 RONALDO OLIVEIRA VIEIRA 6959 APTO 

Agente Administrativo 107 THIAGO FERNANDO BORGES DOS SANTOS 8182 APTO 

Agente Administrativo 108 NILSON CONSELHO DA SILVA 5698 APTO 

Agente Administrativo 109 PETERSON PALHANO CORDEIRO 5079 APTO 

Agente Administrativo 110 
SINVAL APARECIDO SOUZA DE AGUILAR 
JUNIOR 8470 

APTO 

Agente Administrativo 111 RAISSA DA SILVA OLIVEIRA 8202 APTO 

Agente Administrativo 112 GABRIELA RANIERI LASSEN 6840 APTO 

Agente Administrativo 113 ARTHUR FERREIRA SACRAMENTO 7623 AUSENTE 

Agente Administrativo 114 KEMILY VICTORIA LUZ SANTOS 6000 APTO 

Técnico em Enfermagem 38 MARCIA MOREIRA DE JESUS 7732 APTO 

Técnico em Enfermagem 39 FABIO MARTINS DA COSTA 8113 APTO 

Técnico em Enfermagem 40 MARILENE FERREIRA DA COSTA 5020 APTO 

Técnico em Enfermagem 41 INARA FERNANDES 5021 APTO 

Técnico em Enfermagem 42 WILISSANDRA RIBEIRO MAROSTICA 7114 APTO 

Técnico em Enfermagem 43 RODRIGO ALVES DE SOUSA 5806 APTO 

Técnico em Enfermagem 44 SIMONE APARECIDA GONÇALVES SANTOS 8234 AUSENTE 

Técnico em Enfermagem 45 DANIELE CRUZ DO CARMO 6052 APTO 

Técnico em Enfermagem 46 GABRIELA OLIVEIRA BAPTISTA 5268 AUSENTE 

Técnico em Enfermagem 47 ANTÔNIA IRLANDIA DA SILVA 7035 APTO 

Psicólogo 25 LEVILDA MARIA JARDIM DE OLIVEIRA 6468 AUSENTE 

Psicólogo 26 AMANDA MARAMALDO VIEIRA 6945 AUSENTE 

Psicólogo 27 ERICK PEREIRA DA SILVA 7209 APTO 

Psicólogo 28 DANIELLE SENA MOURA 6006 APTO 

Psicólogo 29 JÉSSICA LOPES CAMARGO 5068 AUSENTE 

Psicólogo 03 (PCD) MICHEL TEODORO TAVEIRA 5149 APTO 

 
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. 
 
Cajamar, 01 de setembro de 2025. 

 
CONVOCAÇÃO CONCURSOS PÚBLICOS Nº 01/2023, 02/2023, 03/2023 E 01/2024 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado dos Concursos Públicos nº 01/2023, 02/2023, 03/2023 E 01/2024 
para provimento de diversas vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, conforme lista de classificação final publicada nos sites 
www.indepac.org.br/concursos e www.cajamar.sp.gov.br/concursos e diário oficial do Município.  
 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

AVAL.PSICOLOGICA CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

APTO 95 VICKY APARECIDA RESENDE 6445 67,50 Não 

APTO 96 RENATA NOGUEIRA DE MEDEIROS 8477 67,50 Não 

APTO 100 ALANA DE FRANÇA GOMES 5567 67,50 Não 

APTO 102 VINICIUS PEREIRA MARINHO 5431 67,50 Não 

APTO 103 LUIZ CANDIDO DA SILVA JUNIOR 7773 67,50 Não 

http://www.cajamar.sp.gov.br/concursos


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 14 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

APTO 104 WENDELL ANDRADE DE FREITAS 7837 67,50 Não 

APTO 105 RENATA COL MUSSI 5417 67,50 Não 

APTO 106 RONALDO OLIVEIRA VIEIRA 6959 67,50 Não 

APTO 107 THIAGO FERNANDO BORGES DOS SANTOS 8182 67,50 Não 

APTO 108 NILSON CONSELHO DA SILVA 5698 67,50 Não 

APTO 109 PETERSON PALHANO CORDEIRO 5079 67,50 Não 

APTO 110 SINVAL APARECIDO SOUZA DE AGUILAR JUNIOR 8470 67,50 Não 

 

TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

AVAL.PSICOLOGICA CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

APTO 38 MARCIA MOREIRA DE JESUS 7732 55,00 Não 

 

MÉDICO PLANTONISTA 

AVAL.PSICOLOGICA CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

APTO 18 THAYNA MOURA ALMEIDA 1074 50,00 Não 

 

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR 

AVAL.PSICOLOGICA CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

APTO 27 EDENICE FERREIRA SAMPAIO 10566 83,33 Não 

 

MOTORISTA 

AVAL.PSICOLOGICA CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

APTO 17 THIAGO BRUNO QUEIROZ 12936 145,00 Não 

APTO 18 WILLIAN DE JESUS UNGARO 17175 145,00 Não 

APTO 19 ALISSON ALVES GOMES DA SILVA 14698 144,00 Não 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer no Secretaria Municipal de Gestão e de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 
16h00, portando TODOS os documentos pessoais originais e cópia que comprovem sua habilitação - Os documentos a serem apresentados 
são os discriminados a seguir: Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certidão de Nascimento ou Casamento e RG e CPF do conjugue se 
houver; Título de Eleitor; Certidão de quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula Oficial de Identidade 
(RG ou RNE com prazo de 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal 
(caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa Privada), ou Banco do Brasil (em empresa Pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
Comprovantes de escolaridade (Histórico Escolar/Diploma) o requisito exigido no Edital de concurso; Registro no Órgão da Classe; Certidão 
de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos e RG e CPF, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; 
comprovante de endereço atualizado em seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei, Curriculum atualizado; 
Qualificação Cadastral no E-Social, Laudo de comprovação da deficiência física no caso de Vaga PCD, Cartão do SUS candidato e dependentes, 
caso haja necessidade, poderá ser solicitado outras declarações ou documentos complementares.  Cajamar, 01 de setembro de 2025 - 
Secretaria Municipal de Gestão e de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 
CONVOCAÇÃO PARA POSSE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 01/2023, 05/2023 E 01/2024 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos dos editais disciplinado do Concurso Público nº 01/2023, 05/2023 e 01/2024, para 
provimento de diversas vagas CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para a cerimônia de posse que será realizada no dia 03/09/2025 às 
10:00 hrs. 
 

NOME CARGO 

ALEXANDRE BEZERRA MAIA  TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

ANDRESSA KEISSIANE ANDRADE DE SOUZA  ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL  

ANTHONY HENRIQUE AGUIAR DE BRITO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE  

BIANCA BETINA BATISTA BARBOSA  AGENTE ADMINISTRATIVO 

CRISTIANE PEREIRA LUZ  AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE  

JOCELAINE MENEGUIM PEREIRA ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE  

MARCO ROBERTO FERREIRA GONÇALVES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE  

MARLY NEVES DOS SANTOS  AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE  

NEILA FERREIRA BATISTA  TÉCNICO EM SAUDE BUCAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 15 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

VICTORIA MARQUES ALVES ENFERMEIRO 

 
Todos os candidatos convocados acima devem comparecer na Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
situada na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP. Cajamar, 01 de setembro de 2025 - Secretaria Municipal de 
Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 
COMUNICADO - Processo de Avaliação Periódica de Desempenho dos Servidores do Município de Cajamar – Exercício 2025 

A Comissão de Gestão de Carreiras junto a Secretaria de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, torna 
público o RETORNO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO PÉRIODICA DE DESEMPENHO dos Servidores do Município de Cajamar, como também os 
trabalhos da Comissão Especial, conforme portaria nº 3.317/2024 de 07 de novembro de 2024 e Lei Complementar nº 261 de 29 de agosto 
de 2025 que altera os dispositivos da Lei Complementar 236 de 06 de maio de 2024. 
 
Cajamar, 01 de setembro de 2025.  
Comissão de Gestão de Carreiras 
Secretaria Municipal Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº 55, DE 01 DE SEPTEMBER DE 2025 
 
O Diretor de Vigilância em Saúde, usando de suas atribuições torna público os seguintes atos administrativos: 
 

Peticionamento Processo Administrativo 3343/2025 

Razão Social WMB SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA 

CNPJ 00.063.960/0122-98 

Assunto COMUNICADO DE INÍCIO DE IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

Categoria Biscoito doce de massa folhada coberta com açucar - Members Mark® 200g. 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário 
Estadual, De acordo com o Art. 26 da RDC nº 843 de 2024: §3º A comunicação 
de início de fabricação ou importação do produto não o torna aprovado pela 
autoridade sanitária., Ficha de Procedimento nº 03.001142/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 3340/2025 

Razão Social WMB SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA 

CNPJ 00.063.960/0122-98 

Assunto COMUNICADO DE INÍCIO DE IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

Categoria Biscoito Amanteigado Frollini Fiori® 750g 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário 
Estadual, De acordo com o Art. 26 da RDC nº 843 de 2024: §3º A comunicação 
de início de fabricação ou importação do produto não o torna aprovado pela 
autoridade sanitária., Ficha de Procedimento nº 03.001141/25 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 16 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 3344/2025 

Razão Social WMB SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA 

CNPJ 00.063.960/0122-98 

Assunto COMUNICADO DE INÍCIO DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 

Categoria Biscoito doce de cacau -  Members Mark® 300g 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário 
Estadual, De acordo com o Art. 26 da RDC nº 843 de 2024: §3º A comunicação 
de início de fabricação ou importação do produto não o torna aprovado pela 
autoridade sanitária., Ficha de Procedimento nº 03.001143/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 
EDITAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº 56, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O Diretor de Vigilância em Saúde, usando de suas atribuições torna público os seguintes atos administrativos: 
 

Peticionamento Processo Administrativo 2052/2025 

Razão Social ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA 

CNPJ 04.307.650/0030-70 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 4637-
1/99 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001051/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2055/2025 

Razão Social ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA 

CNPJ 04.307.650/0030-70 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 
4637-1/99 

Decisão Deferido 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 17 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001050/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2050/2025 

Razão Social ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA 

CNPJ 04.307.650/0030-70 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 4644-
3/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001045/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2059/2025 

Razão Social ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA 

CNPJ 04.307.650/0030-70 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 
4644-3/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001044/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2054/2025 

Razão Social ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA 

CNPJ 04.307.650/0030-70 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 4645-
1/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001047/25 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 18 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2056/2025 

Razão Social ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA 

CNPJ 04.307.650/0030-70 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 
4645-1/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001046/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2057/2025 

Razão Social ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA 

CNPJ 04.307.650/0030-70 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 4646-
0/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001049/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2058/2025 

Razão Social ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA 

CNPJ 04.307.650/0030-70 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 
4646-0/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001048/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 19 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Peticionamento Processo Administrativo 9145/2024 

Razão Social GRANDMEDICAL MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR LTDA 

CNPJ 11.155.316/0002-50 

Assunto LICENÇA SANITÁRIA INICIAL – CNAE 4771-7/01 

Decisão Indeferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001128/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 3382/2025 

Razão Social SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI 

CNPJ 03.779.133/0219-50 

Assunto CANCELAMENTO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 8599-6/99 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 25 da Portaria CVS 01/2024, Art. 09 e Art. 138 II da Lei 10.083/98, Art. 3º 
da Lei Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 
03.001130/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2061/2025 

Razão Social ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA 

CNPJ 04.307.650/0030-70 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4644-3/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001084/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2062/2025 

Razão Social ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA 

CNPJ 04.307.650/0030-70 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 20 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4637-1/99 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001085/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2583/2025 

Razão Social J S GRANJA CONTROLE DE PRAGAS EPP 

CNPJ 11.149.503/0001-40 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 8122-2/00 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001112/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 3405/2025 

Razão Social BRASCASE ALIMENTOS LTDA 

CNPJ 06.919.771/0001-63 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 5620-1/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001121/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 1691/2025 

Razão Social EUROFARMA LABORATÓRIOS S/A 

CNPJ 61.190.096/0022-17 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4637-1/99 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001104/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 21 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

Peticionamento Processo Administrativo 1695/2025 

Razão Social EUROFARMA LABORATÓRIOS S/A 

CNPJ 61.190.096/0022-17 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4646-0/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001105/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 3356/2025 

Razão Social EUROFARMA LABORATÓRIOS S/A 

CNPJ 61.190.096/0022-17 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4645-1/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001107/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 1697/2025 

Razão Social EUROFARMA LABORATÓRIOS S/A 

CNPJ 61.190.096/0022-17 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4646-0/02 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001106/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 1699/2025 

Razão Social EUROFARMA LABORATÓRIOS S/A 

CNPJ 61.190.096/0022-17 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4644-3/01 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 22 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001103/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2378/2025 

Razão Social PIMENTA VERDE ALIMENTOS LTDA 

CNPJ 09.060.964/0109-10 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 5611-2/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001118/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2736/2025 

Razão Social SILVIA SIVIERI GASTRONOMIA LTDA ME 

CNPJ 07.242.984/0001-66 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 5620-1/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001082/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 2729/2025 

Razão Social SOLFARMA COM. DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S/A 

CNPJ 46.054.219/0010-65 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4637-1/99 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001070/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 23 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Peticionamento Processo Administrativo 1600/2025 

Razão Social HEALTH LOGÍSTICA HOSPITALAR S/A 

CNPJ 18.320.396/0006-24 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 
5211-7/99 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.000839/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 
EDITAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº 57, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O Diretor de Vigilância em Saúde, usando de suas atribuições torna público os seguintes atos administrativos: 
 

Peticionamento Processo Administrativo 157/2025 

Razão Social CIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP 

CNPJ 43.776.517/0903-16 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - RESPONSABILIDADE LEGAL – CNAE 3600-6/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001164/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 1656/2025 

Razão Social CIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP 

CNPJ 43.776.517/0903-16 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 3600-
6/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001165/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 1657/2025 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1511 

S e g u n d a - f e i r a  0 1  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 24 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Razão Social CIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP 

CNPJ 43.776.517/0903-16 

Assunto ALTERAÇÃO CADASTRAL - ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – CNAE 
3600-6/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001166/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo 1660/2025 

Razão Social CIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP 

CNPJ 43.776.517/0903-16 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 3600-6/01 

Decisão Deferido 

Fundamentação Art. 18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art. 9 da Lei 10.083/98, Art. 3º da Lei 
Complementar Municipal 008/95., Ficha de Procedimento nº 03.001072/25 

Responsável Wildson Francisco Souza Silva – Credencial n. 020. 

 

 

 
 

 


